
DECRETO Nº. 071/2010 

 

 

 

“ESTABELECE VALORES DOS SERVIÇOS PRESTADOS 

DA PATRULHA MECANIZADA DO PROMAP 

(PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 

 

 

O SR. CELSO PAULO BANAZESKI, PREFEITO MUNICIPAL DE COLIDER-MT, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E FUNDAMENTADO NO DISPOSTO NO ARTIGO 6° DA 

LEI MUNICIPAL Nº 1927 DE JULHO DE 2007. 

 

 

 

DECRETA: 

 

ARTIGO 1º: Ficam por força deste Decreto lançados para efeito de cobrança para o exercício de 

2010, os valore relativos aos serviços a serem executados pela Patrulha Mecanizada do Programa de 

Apoio ao Produtor, cujo preço terá como base de calculo o custo da hora trabalhada ou a carga 

transportada, em caso de Caminhão Caçamba, na forma da Tabela/Anexo I, que faz parte integrante 

deste Decreto, para todos os efeitos legais. 

 

 

ARTIGO 2º: Os valores estabelecidos na Tabela/Anexo I deste Decreto serão, atualizados 

anualmente no início de cada período de execução do programa de que trata a Lei nº 1927 de 23 de 

julho de 2007, obedecendo aos critérios estabelecidos nos artigos 3° e 6° do mesmo diploma legal, 

facultado ao Poder Publico Municipal, promover alterações no preço da hora trabalhada, mesmo 

durante a execução do programa, em razão de eventuais reajustes de combustíveis autorizados pelos 

órgãos oficiais do Governo Federal, bem como em razão de majoração dos custos de manutenção 

das maquinas e equipamentos que compõem a Patrulha Mecanizada e ainda por fatos imprevisíveis. 

 

 

ARTIGO 3º: Após o termino dos serviços de cada propriedade, o proprietário ou responsável 

assinará um termo de confissão de divida emitido pela PREFEITURA MUNICIPAL DE 

COLIDER.   

 

 

ARTIGO 4º Os valores a serem pagos, em razão dos serviços  prestados pela Patrulha Mecanizada, 

deverão ser recolhidos  posteriormente pelo interessado através de Documento de Arrecadação 

Municipal – DAM, expedido pelo setor competente da Prefeitura Municipal de Colider-MT, 

baseado no Termo de Confissão de Divida assinado pelo proprietário ou responsável solicitante do 

serviços, com poderes para tanto. 

 

 



ARTIGO 5º: O não recolhimento dos preços de que trata deste Decreto a execução dos trabalhos a 

serem desenvolvidos pela Patrulha Mecanizada, implica na execução judicial do Termo de 

Confissão de Divida, sem prejuízo de apontamento à protesto do titulo. 

 

 

ARTIGO 6º: Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrario.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COLIDER/MT 30 DE ARBIL DE 2010 

 

 

 

 

 

 

CELSO PAULO BANAZESKI 

PREFEITO MUNICIPAL 


